
81KŘÍŽOVKA O CENY

Růže svraskalá 'Hansa'
Rosa rugosa 'Hansa'

Hustě ostnitý keř dosahující 
výšky 1 - 2 m. Listy jsou zelené, 
lesklé a tuhé. Plný květ o velikos-
ti 8 - 10 cm má překrásnou sytě 
růžovou barvu a příjemně voní. 
Vykvétá v červnu a kvete skoro 
celé léto. Po odkvětu se obje-
vují cihlově červené šípky, které 
jsou velmi bohaté na vitamín C  
a mnoha tělu prospěšných látek. 
Šípky se sbírají v době zralosti v 
září až říjnu, poté se suší. Tato růže 
není moc náročná. Roste i v po-
lostínu, vyhovuje jí většina půd a 
snese i kyselé, sušší, písčité nebo 
naopak vlhčí stanoviště. Je vhod-
ná také do vyšších poloh. Vhodná 
do skupinových výsadeb, na živé 
ploty a jako solitéra.
Léčivé schopnosti: Šípkový čaj 
z plodů se užívá k celkovému 
posílení organismu a vzhledem 
k tomu, že působí i mírně 
močopudně, lze jej využít i při 
zánětlivých onemocněních mo- 
čového ústrojí nebo při ledvi-
nových či močových kaméncích. 
Čaj je nejlépe připravovat  
z drcených šípků, které se vaří 
asi 10 minut (použijí se 2 čajové 
lžičky šípků na 250 ml vody). Čaj 
z okvětních lístků údajně ule-
vuje od žaludečních křečí. Jako 
posilující prostředek bývá do-
poručován i šípkový likér (1 l šíp-
ků a 0,5 kg cukru se 8 dní luhuje 
ve 3 l žitné, pije se pak 1 sklenka 
denně před jídlem).

Vzrůst: 1 - 2 m
List: zelený, opadavý
Květ: tmavě růžový, plný
Plod: červený šípek
Doba květu: červen – srpen
Stanoviště: slunce – polostín

Růže pnoucí sunrise
Rosa sunrise - pnoucí

 
Má plné a husté květy výrazně 
oranžové barvy, které kvetou 
neúnavně od jara až do pozdního 
podzimu.

Květ: oranžový
List: zelený, opadavý
Doba květu: květen – listopad
Stanoviště: slunce – polostín

VYHRAJTE KNIHU
Vyluštěnou křížovku zašlete na adresu vydavatele viz. str. 3 nebo emailem 

 na krizovky@uniform.cz do 1.9.2019. Slosování proběhne 3.9.2019.


